
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Пилат»

 

Дело № 021/06/64-861/2019                                                       г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 29 ноября 2019 года.

Решение изготовлено в полном объеме 04 декабря 2019 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017
№ 4 в составе:

<…….>

при участии представителей:

от заказчика - Казенного учреждения Чувашской Республики
«Управление автомобильных дорог Чувашской Республики»
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Чувашской
Республики – <…….>;

от уполномоченного органа - Государственной службы Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам – <…….>;   

в отсутствие представителя заявителя – ООО «Пилат», надлежащим
образом извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «Пилат» на положения аукционной
документации Заказчика – Казенного учреждения Чувашской
Республики «Управление автомобильных дорог Чувашской
Республики» Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Чувашской Республики, Уполномоченного органа – Государственной
службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
при проведении электронного аукциона на содержание



автомобильных дорог общего пользования регионального и
межмуниципального значения в Алатырском, Аликовском,
Вурнарском, Красночетайском, Порецком, Шумерлинском районах
Чувашской Республики в 2020-2022 гг. (изв. № 0115200001119003082), в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе)

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 25.11.2019 поступила жалоба ООО
«Пилат» на положения аукционной документации Заказчика –
Казенного учреждения Чувашской Республики «Управление
автомобильных дорог Чувашской Республики» Министерства
транспорта и дорожного хозяйства Чувашской Республики,
Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской
Республики по конкурентной политике и тарифам при проведении
электронного аукциона на содержание автомобильных дорог общего
пользования регионального и межмуниципального значения в
Алатырском, Аликовском, Вурнарском, Красночетайском, Порецком,
Шумерлинском районах Чувашской Республики в 2020-2022 гг. (изв. №
0115200001119003082) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе ООО «Пилат» сообщает, что при выполнении работ по
содержанию автомобильной дороги, в Технической части раздела 1
аукционной документации, указаны работы по очистке проезжей
части дороги от мусора, его вывозу и утилизации на полигоны.
Заявитель утверждает, что отсутствие в аукционной документации
указания на класс опасности отходов, не позволяет участнику
закупки однозначно определить,  необходима ли для выполнения
работ лицензия на деятельность по сбору и транспортировке
отходов.

На основании изложенного заявитель просит провести проверку
доводов, изложенных в жалобе, и выдать заказчику предписание об
устранении выявленных нарушений законодательства о контрактной
системе.

Представители Заказчика и Уполномоченного органа  с доводом
жалобы не согласились, по основаниям, изложенным в отзывах.



В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе,
внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд установила следующее.

19.11.2019 в 16 час. 37 мин. Уполномоченным органом -
Государственной службой Чувашской Республики по конкурентной
политике и тарифам на официальном сайте Единой информационной
системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение
№0115200001119003082 о проведении электронного аукциона на
содержание автомобильных дорог общего пользования
регионального и межмуниципального значения в Алатырском,
Аликовском, Вурнарском, Красночетайском, Порецком,
Шумерлинском районах Чувашской Республики в 2020-2022гг, с
начальной (максимальной) ценой контракта 614 101 990,00 руб.

На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе
понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона
и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе установлено, что документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6
статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно пункту 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать документы, подтверждающие соответствие участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 и
части 2 статьи 31 (при наличии таких требований) Закона о
контрактной системе, или копии этих документов, а также
декларацию о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона



о контрактной системе. 

Как следует из пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе участник закупки должен соответствовать требованиям,
устанавливаемым законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг, являющихся объектом закупки.

В силу части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований Закона о контрактной системе.  

Согласно извещению о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе объектом контракта
является содержание автомобильных дорог общего пользования
регионального и межмуниципального значения.

Приказом Минтранса России от 16.11.2012 №402 "Об утверждении
классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог" (далее – Классификация работ
по содержанию автомобильных дорог) определенны классификации
по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных
дорог.

Пунктом 6 Классификации установлено, что в состав работ по
содержанию автомобильных дорог входят, в том числе, по полосе
отвода, земляному полотну и системе водоотвода, поддержание
полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос в чистоте и
порядке; очистка их от мусора и посторонних предметов с вывозом и
утилизацией на полигонах.

Весь перечень работ по содержанию автомобильных дорог, указан в
Технической части Раздела 1 аукционной документации.

В соответствии с пунктом 30 части 1 статьи 12 Федерального закона
от 04.05.2011 №99-Федерального закона "О лицензировании
отдельных видов деятельности" (далее - Закон о лицензировании)
деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности
подлежит лицензированию.

Следовательно, если объект закупки связан с осуществлением
деятельности, подлежащей лицензированию, аукционная
документация должна содержать требование к участникам закупки о
наличии соответствующей лицензии, а участник аукциона должен



представить соответствующие документы, подтверждающие право
на осуществление лицензируемого вида деятельности.

В случае если работы, требующие наличия лицензии, не являются
самостоятельным объектом закупки, а лишь входят в состав работ,
являющихся объектом закупки, то установление требования к
участникам закупки о наличии соответствующей лицензии не
соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Комиссией установлено, что объектом рассматриваемой закупки
являются комплексные работы по содержанию автомобильных работ.
Работы по очистке проезжей части от мусора и посторонних
предметов с вывозом и утилизацией на полигонах, не являются
самостоятельным объектом закупки, а должны выполнятся вместе с
иными работами по содержанию дорог.

Кроме того, Закон о контрактной системе не содержит запрета на
привлечение субподрядчиков для исполнения контракта. Пунктом 2.3
Раздела 3 Проекта контракта Заказчиком установлено, что при
исполнении настоящего Контракта, Подрядчик вправе привлечь
субподрядные организации, обладающие необходимым опытом,
оборудованием и персоналом, а в случаях, предусмотренных
действующим законодательством, лицензией, сертификатом, либо
другими документами, подтверждающими их право на выполнение
данного вида работ.

Таким образом, при выполнении работ, таких как, например, очистка
проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов, мойка
покрытий;

погрузка и вывоз снега, в том числе его утилизация, с целью
недопущения ограничения количества участников закупки, у
заказчика отсутствует необходимость установления к участникам
закупки требования о наличии лицензии на деятельность по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
размещению отходов.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе
по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный
орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче
предписания об устранении допущенных нарушений,
предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона, о совершении иных действий,



предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ООО «Пилат» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Пилат» на на положения аукционной
документации Заказчика – Казенного учреждения Чувашской
Республики «Управление автомобильных дорог Чувашской
Республики» Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Чувашской Республики, Уполномоченного органа –
Государственной службы Чувашской Республики по
конкурентной политике и тарифам при проведении электронного
аукциона на содержание автомобильных дорог общего
пользования регионального и межмуниципального значения в
Алатырском, Аликовском, Вурнарском, Красночетайском,
Порецком, Шумерлинском районах Чувашской Республики в 2020-
2022 гг. (изв. № 0115200001119003082) необоснованной.

 

 

 

Председатель Комиссии                                                       <…….>

 

Члены Комиссии                                                                         <…….>

 

                                                                                               <…….>

                                                                                                   

 



 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


